
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 816|2018 di data 29/06/2018 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, come previsto 
dall’art. 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 163/2006, per l’aggiudicazione di prodotti farmaceutici 
dei lotti con oggetto in esclusiva riferiti alla fornitura triennale, occorrenti all’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari di Trento e suddivisi in 207 lotti distinti: proroga fornitura ai sensi dell’art. 63 
- comma 2 - lett. c) del codice degli appalti: contratto ponte - determina a contrarre. 
 
 
 
 
 
 
 
 

816|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, come previsto 
dall’art. 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 163/2006, per l’aggiudicazione di prodotti farmaceutici 
dei lotti con oggetto in esclusiva riferiti alla fornitura triennale, occorrenti all’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari di Trento e suddivisi in 207 lotti distinti: proroga fornitura ai sensi dell’art. 63 
- comma 2 - lett. c) del codice degli appalti: contratto ponte - determina a contrarre. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 844/2015 del 16.06.2015 con la quale è stata aggiudicata a 
diverse ditte la fornitura di prodotti farmaceutici esclusivi occorrenti all’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari di Trento per il periodo: 2.11.2015 – 1.11.2018; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 166 del 29.03.2018 avente ad oggetto 
“Programmazione acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019 e definizione priorità per 
l’anno 2018” con la quale, tra l’altro, si incarica il Servizio Acquisti e gestione contratti di stipulare 
contratti ponte laddove siano state individuate e avviate le procedure di acquisto ordinarie a mezzo 
dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti o di altre centrali di committenza regionale e 
nelle more del completamento di dette procedure; 
 
e 
 
ACQUISITA la seguente relazione della sostituta pro tempore del Dirigente del Servizio Acquisti e 
gestione contratti: 
 
• per i contratti delle ditte di seguito indicate, relativi alla procedura in oggetto, l’importo delle 

forniture dalla data di decorrenza dello stesso ha raggiunto anticipatamente l’importo stimato 
previsto dal contratto, anche aumentato del limite massimo del +20% (quinto d’obbligo) 
previsto all’Art.1 del Capitolato Tecnico: 

 
DITTA LOTTO 

ALLERGAN SPA 160-195-196-197 
ASTELLAS PHARMA S.P.A. 11-58-129-153 
ASTRAZENECA S.P.A. 17-19-21-35-72-116-128-175 
BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.P.A. 8-18-20-37-87 
CODIFI S.R.L. 47 
EISAI S.R.L. 125 
GILEAD SCIENCES S.R.L. 85-90-91 
GRUNENTHAL ITALIA S.R.L. 166 
IPSEN S.P.A. 66 
GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 144-170 
MSD ITALIA S.R.L. 56-57-135-148 
NORGINE ITALIA S.R.L. 161 
OCTAPHARMA ITALY S.P.A. 94 



 
 

3 

VIFOR PHARMA ITALIA S.R.L. 43 
 
• la gara in oggetto aveva scadenza naturale il 01/11/2018, cui potevano essere aggiunti un 

massimo di 180 giorni di proroga tecnica; 
• in data 05/06/2018 alle ditte in elenco è stata richiesta formalmente la disponibilità alla 

prosecuzione della fornitura, con la modalità del contratto ponte prevista dal correttivo al 
codice degli appalti D.Lgs. 56/17, alle condizioni in corso fino all’aggiudicazione di nuova 
procedura di gara e comunque non oltre un anno; 

• rispetto ai contratti originariamente sottoscritti sono avvenute alcune modificazioni nel 
mercato che hanno interessato i lotti in essi compresi. Di seguito le variazioni avvenute: 

- il prodotto del lotto 72A (Zinforo) inizialmente a contratto con Astrazeneca S.p.A. dal 
03/04/2017 è commercializzato da Pfizer Italia S.r.l.; non era perciò compreso nella 
richiesta di disponibilità alla prosecuzione della fornitura formalizzata alla ditta 
Astrazeneca S.p.A.;  

- i prodotti del lotto 116A e 116B (Caprelsa) inizialmente a contratto con Astrazeneca 
S.p.A. dal 01/04/2016 sono commercializzati da Sanofi S.p.A.; non erano perciò 
compresi nella richiesta di disponibilità alla prosecuzione della fornitura formalizzata 
alla ditta Astrazeneca S.p.A.;  

- il prodotto del lotto 175A (Seroquel) non ha più il carattere di esclusività e si era 
provveduto alla risoluzione contrattuale, come da nostro protocollo nr. 10934 di data 
22/01/2016; non era perciò compreso nella richiesta di disponibilità alla prosecuzione 
della fornitura formalizzata alla ditta Astrazeneca S.p.A.; 

- il prodotto del lotto 8A (Dulcolax) inizialmente a contratto con Boehringer Ingelheim 
Italia S.p.A. è ora commercializzato da Sanofi S.p.A. che ha acquisito anche la titolarità 
dell’AIC; non era perciò compreso nella richiesta di disponibilità alla prosecuzione della 
fornitura formalizzata alla ditta Boehringer Ingelheim Italia S.p.A.; 

- i prodotti del lotto 87A e 87B (Viramune) non hanno più il carattere di esclusività; non 
erano perciò compresi nella richiesta di disponibilità alla prosecuzione della fornitura 
formalizzata alla ditta Boehringer Ingelheim Italia S.p.A.; 

- il prodotto del lotto 85A (Viread) non ha più il carattere di esclusività; era perciò 
compreso nella richiesta di disponibilità alla prosecuzione della fornitura formalizzata 
alla ditta Gilead Sciences S.r.l., solo adeguando il prezzo offerto alle condizioni attuali 
del mercato per il relativo principio attivo, formalizzando una nuova offerta; 

- il prodotto del lotto 91A (Stribild) non è più ordinato in quanto è stato sostituito in 
trattamento con il farmaco Genvoya; non era perciò compreso nella richiesta di 
disponibilità alla prosecuzione della fornitura formalizzata alla ditta Gilead Sciences 
S.r.l.; 

- i prodotti del lotto 170A-B-C (Trobalt) non sono più commercializzati; non erano perciò 
compresi nella richiesta di disponibilità alla prosecuzione della fornitura formalizzata 
alla ditta GlaxoSmithKline S.p.A.; 

- il prodotto del lotto 135A (Introna) non è più utilizzato; non era perciò compreso nella 
richiesta di disponibilità alla prosecuzione della fornitura formalizzata alla ditta Msd 
Italia S.r.l.; 
 

• la disponibilità alla prosecuzione in contratto ponte è stata confermata dalle ditte Allergan 
S.p.A., Astellas Pharma S.p.A., Astrazeneca S.p.A., Boehringer Ingelheim Italia S.p.A., 
Codifi S.r.l., Eisai S.r.l., Grunenthal Italia S.r.l., Ipsen S.p.A., GlaxoSmithkline S.p.A., Msd 
Italia S.r.l., Octapharma Italy S.p.A., Vifor Pharma Italia S.r.l.; 

 



 
 

4 

• la disponibilità è stata rifiutata da Norgine Italia S.r.l., che con protocollo nr. 91885 del 
12/06/2018 contemporaneamente formalizza nuova offerta per il prodotto farmaceutico 
Dantrium; 

 
• non ha risposto la ditta Gilead Sciences S.r.l.; 
 
• la ditta Astrazeneca S.p.A. comunica che il prodotto farmaceutico Bydureon 2mg polvere e 

solvente per sospensione iniettabile a rilascio prolungato 4x1 kit monodose (AIC 041276015), 
lotto 21A, è in esaurimento scorte e che verrà sostituito con il Bydureon 2mg polvere e 
solvente per sospensione iniettabile a rilascio prolungato in penna (AIC 041276039), e di 
quest’ultimo ne formalizza offerta con protocollo nr. 88374 del 06/06/2018; 

 
• per quantificare i fabbisogni annuali attuali dei prodotti compresi nei contratti delle ditte sopra 

riportate sono stati utilizzati i dati dei consumi effettivi dell’anno 2017; 
 
• i dati al punto precedente hanno permesso di stimare il valore economico annuale dei consumi 

dei prodotti interessati per ciascuna ditta e di calcolare il valore economico dei singoli 
contratti oggetto della presente determina. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO e fatte proprie le considerazioni esposte dal relatore, trattandosi di 
farmaci coperti da brevetto o infungibili, si ritiene necessario garantire la continuità delle forniture 
anche per i contratti per i quali i consumi hanno ecceduto il 20% (quinto d’obbligo) previsto dal 
Capitolato Speciale d’appalto a suo tempo approvato, fino alla definizione di nuova procedura di 
gara; 
si ritiene di poter procedere senza svolgere attività di controllo sulle imprese in ragione del fatto che 
in previsione dei contratti stipulati nel primo trimestre dell’anno a seguito di procedura SDAPA le 
imprese sono state puntualmente controllate e verificate; 
 
richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di stipulare, per quanto in premessa, con la modalità del contratto ponte contratti aventi ad 

oggetto la fornitura di farmaci esclusivi delle ditte che hanno risposto positivamente alla 
richiesta di disponibilità alla prosecuzione della fornitura, evitando interruzioni di servizio, 

 
per un importo totale annuo di euro € 3.517.229,00 + IVA, così suddiviso: 
 

DITTA 
Fabbisogni 

annuali stimati 
(su consumi 2017) 

CIG richiesto 
(comprensivo 

di 20%) 
CIG 

ALLERGAN SPA 
                   

366.347,00  
             

439.616,00  75541688A2 

ASTELLAS PHARMA S.P.A. 
                

1.138.204,00  
          

1.365.845,00  7554172BEE 

ASTRAZENECA S.P.A. 
                   

508.062,00  
             

609.675,00  7554176F3A 

BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.P.A. 
                   

401.795,00  
             

482.153,00  7554196FBB 



 
 

5 

CODIFI S.R.L. 
                   

337.465,00  
             

404.959,00  7554182431 

EISAI S.R.L. 
                     

25.225,00  
               

30.269,00  ZBE2430283 

GRUNENTHAL ITALIA S.R.L. 
                       

7.402,00  
                 

8.882,00  ZD824302A8 

IPSEN S.P.A. 
                   

204.893,00  
             

245.871,00  755420030C 

GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 
                     

52.316,00  
               

62.780,00  7554204658 

MSD ITALIA S.R.L. 
                   

409.577,00  
             

491.493,00  75542089A4 

OCTAPHARMA ITALY S.P.A. 
                       

2.333,00  
                 

2.799,00  ZC8243033F 

VIFOR PHARMA ITALIA S.R.L. 
                     

63.610,00  
               

76.332,00  7554216041 
 
 
2. che l’importo stimato potrà essere aumentato di un massimo del 20% (quale quinto 

d’obbligo); 
 
3. di dare atto che il contratto ponte avrà durata fino a conclusione di nuova procedura di gara e 

comunque non oltre il 30/06/2019; 
 
4. di dare atto che la spesa annua da sostenere per la presente proroga viene pertanto 

presuntivamente quantificata in euro 3.517.229,00 + IVA 10%, corrispondente ad euro 
3.868.951,90 IVA compresa, e verrà contabilizzata nei conti 51010100 “Medicinali e prodotti 
farmaceutici con AIC ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale”, 
51010101 “Medicinali e prodotti farmaceutici con AIC per l’assistenza farmaceutica 
ospedaliera”, 51010200 “emoderivati”, 51010104 “Medicinali e prodotti farmaceutici con 
AIC per l’assistenza farmaceutica domiciliare (classe H)” del bilancio aziendale, per gli anni 
di competenza; 

 
5. di comunicare il presente atto alle ditte interessate e al DEC. 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Gazzi Tomaso 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

